



DR A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

B.Com Year Wise syllabus recommended by Board of Studies

Syllabus for B. Com - Ist year , 2017-18

Year :	I
Class	B.Com
Subject :	Accounting
Title of the Paper:	Business Mathematics
Paper-	I (Compulsory)
Marks: 42.5	

U Ratio-Gaining and Sacrificing Ratio, Proportion , Percentage, Commission , Discount and Brokerage.

अनुपात: प्राप्ति व त्याग अनुपात, समानुपात, प्रतिशत कमीशन बट्टा एव दलाली

U Simultaneous Equations- Meaning , Characteristics types and calculations, Preparation of Invoice.

युगपद समीकरण- अर्थ, विशेषताए, प्रकार एव गणनाये, बीजक का निर्माण

U Elementary Matrices- Definition and Calculations , Types of Matrices.

प्रारम्भिक आव्यूह- परिभाषा एव गणनाये आव्यूह के प्रकार |

U Logarithms and Antilogarithms- Principles and Calculations , Simple and Compound Interest.

लघुगणक एव प्रतिलघुगणक - सिद्धांत एव गणनाए | साधारण एव चक्रवृद्धि ब्याज |

U Averages – Simple, Weighted and Statistical Averages, Arithmetic mean, harmonic mean , Geometric mean , Profit and Loss.

औसत- सामान्य, भारित एव सांख्यिकीय औसत – अंकगणित माध्य हरात्मक माध्य और ज्यामितीय माध्य, लाभ एव हानि

Books Recommended:

1. Allen R.G.D , Macmillian , Newdelhi.
2. Soni R.S, Pitamner Publishing House, New Delhi.
3. Kapoor V.K , Sultan Chand & Sons, New Delhi.
4. Holden, Macmillam India, New Delhi.
5. Dr. V. K . Shukla, Madhya Pradesh Hindi Granth Academy, Bhopal (Both Hindi & English)
6. J.P Singh, Himalaya Publishing House, Mumbai.
7. N.K. Nag, Kalyani Publishers, New Delhi



Syllabus for B. Com – Ist year , 2017-18

Year :	I
Class	B.Com
Subject :	Management Group
Title of the Paper:	Business Law
Paper-	I (Compulsory)
Marks: 42.5	

U N Indian Contract Act 1872- Definitions , Nature of Contract, Offer & Acceptance Capacity of Parties to contract , free Consent and Consideration, Expressly declared void agreement , Performance of Contracts.

भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872- परिभाषाए, अनुबंध की प्रकृति, प्रस्ताव एव स्वीकृति, पक्षकारों में अनुबंध करने की क्षमता, स्वतंत्र सहमति एव प्रतिफल, स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहराव, अनुबंधों का निष्पादन |

U N Breach of Contract , Remedies for breach of contract, Indemnity and Guarantee Contracts , Special Contracts – Bailment , Pledge and Agency

अनुबंध भंग, अनुबंध भंग के उपचार, हानिरक्षा एवम प्रतिभूति अनुबंध | विशेष अनुबंध - निक्षेप, गिरवी एवम एजेंसी |

U N Negotiable Instrument Act , 1881- Definition , Features , Promissory note, Bill of Exchange and cheques , Holder and Holder in due course, Crossing of cheque, types of crossing , Dishonor and Discharge of negotiable Instruments.

विनिमय साध्य विलेख अधिनियम १८८१- परिभाषाएं, विशेषताएं , प्रतिज्ञा पत्र, विनिमय विपत्र, धनादेश | धारक एव यथाविधि धारक चेक का रेखाकन रेखाकन के प्रकार विनिमय विपत्र का अनादरण एव निष्पादन |

U N Consumer Protection Act 1986- Main Provisions , Consumer Disputes, Consumer Disputes Redressal Agencies , MRTP Act- Meaning , Scope , Importance and Main Provisions.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986- प्रमुख प्रावधान, उपभोक्ता विवाद उपभोक्ता विवाद प्रतितोषण संस्थाएं | एकाधिकार एव प्रतिबद्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम - अर्थ, क्षेत्र, महत्व एव मुख्य प्रावधान |



DR A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

U-N Foreign Exchange Management Act 2000 (FEMA)- objectives and main Provisions ,
Introduction to Intellectual Property Right Act – Copyright , Patent and Trademark.

विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम 2000 (फेमा) - उद्देश्य एवं प्रमुख प्रावधान, बौद्धिक संपदा अधिकार
अधिनियम का परिचय - कापीराइट, पेटेन्ट एवं ट्रेडमार्क |

Books Recommended:

1. Singh Avtar, Eastern Book Company Law.
2. Kuchal M. C, Vikas Publishing house, New Delhi.
3. Bulchandani K.R, Himalaya Publishing House, Mumbai (Both Medium).
4. नौलखा आर. एल, आरबीडी पब्लिशिंग हाउस, जयपुर.
5. R.N.S Pillai & v. Bhagvati, S.Chand & Company, NewDelhi.



Syllabus for B. Com – Ist year , 2017-18

Year :	I
Class	B.Com
Subject :	Management
Title of the Paper:	Business Organization and Communication
Paper-	II (Compulsory)
Marks: 42.5	

Business Organizations: Definitions, Concept , Characteristics, Objectives, Significance, Components, Functions, Business , Ethics , Social Responsibilities of Business , Promotions of Business: Meaning, Functions , Stages of Promotions , Forms of Business Organization: Detailed Study of Sole Proprietorship and Partnership.

व्यवसायिक संगठन: परिभाषा अवधारण, विशेषताए ,उद्देश्य,ओचित्य, घटक एवं कार्य व्यवसाय में नैतिक मूल्य, व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व| व्यवसाय का प्रवर्तन अवस्थाए | व्यवसाय संगठन के प्रकार: एकाकी स्वामित्व एवं साझेदारी का विस्तृत अध्ययन |

UNIT

Company Organization: Meaning , Definition, Formation of Private and Public Company , Merits and Demerits types of Companies Cooperative Organization – Need , Meaning , Significance and its Merits – Demerits Public Enterprise- Concept , Meaning , Characteristics , Objectives and Significance , Multinational , Corporations. (MNC'S) – An Introduction in India.

कम्पनी का संगठन अर्थ परिभाषा निजी एवं सार्वजनिक कम्पनी का निर्माण गुण-दोष, कंपनी के प्रकार| सहकारी संगठन - आवश्यकता, अर्थ विशेषताए, उद्देश्य एवं महत्व | भारत में बहुराष्ट्रीय निगम - एक परिचय |

UNIT

Communication – Introduction , Definition , Nature ,Objective, Importance of Communication to Manager, Elements of Communication , feedback, Dimension and Directions of Communication , Means of Communication – Verbal Communication , SWOT Analysis.

सम्प्रेषण - परिचय परिभाषा प्रकृति उद्देश्य प्रबंधको के लिए सम्प्रेषण का महत्व, सम्प्रेषण के तत्व प्रतिपुष्टि | सम्प्रेषण के आयाम और दिशाए, सम्प्रेषण के माध्यम- शाब्दिक सम्प्रेषण स्वॉक विश्लेषण |

UNIT

Non-verbal Communication, Body language, Paralanguage, Sign Language, Visual and Audio Communication , Channels of Communication , Barriers in communication , written business



DR A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

communication – Concept , Advantages, Disadvantages , Importance , Need and Kinds of Business Letters , essentials of effective business letter.

अशाब्दिक सम्प्रेषण, दैहिक भाषा, पार्श्व भाषा, संकेत भाषा, सम्प्रेषण द्रश्य एवं श्रव्य सम्प्रेषण, सम्प्रेषण की श्रंखलाए, सम्प्रेषण की बाधाए | लिखित व्यावसायिक सम्प्रेषण-अवधारण लाभ-हानिया,महत्व| व्यावसायिक पत्रों की आवश्यकता एवं प्रकार, प्रभावी व्यावसायिक पत्र की विशेषताए |

UN IT

Modern forms of communication- Fax, Emails, video conferencing International Communication for Global Business, Global Business, Group Communication Network, Preparation of business survey report.

सम्प्रेषण के आधुनिक स्वरूप फैक्स, ई-मेल, द्रश्य परिचर्चा | भूमंडलीय व्यवसाय के लिय अंतर्राष्ट्रीय सम्प्रेषण, समूह सम्प्रेषण नेटवर्क, व्यावसायिक सर्वेक्षण प्रतिवेदन तैयार करना |लोग>.”

Books Recommended:

1. Dr. Ramesh Mangal (English), Business Communication , Universal Pub. Agra.
2. Mehta D. & Mehta N.K , A hand book of Communication Skill and Practices, Radha Pub, New delhi.
3. Dr. Vinod Mishra, Sahitya Bhawan , Agra. (Hindi Medium)
4. Dr. Suresh Chandra Jain, Business Organisation (Hindi Medium).
5. Dr. Arun Pathak & Dr. Mehta, Business Organisation . (Hindi Medium).
6. Jain K, Himalaya Publishing House, Mumbai.
7. Shashi K Gupta , Business orgaisation , Kalyani Publishing House, New Delhi.
8. Nolkha R. C, RBD Publishing House, Jaipur



B.Com Year Wise syllabus recommended by Board of Studies

Syllabus for B. Com – Ist year, 2017-18

Session	-	2017-18
Class	-	B.com
Year		First
Subject	-	Accounting
Title of the paper	-	Financial Accounting
Maximum Marks	-	42.5

Unit – 1 Concept of Double Entry system, Accounting concept and Conventions Preparation of Ledger and Trial Balance Final Accounts with Adjustments.

दि- प्रविष्टि प्रणाली की अवधारणा, लेखांकन की अवधारणा एव परम्पराए, जर्नल तैयार करना, जर्नल का उपविभाजन, खाताबही एव तलपट का निर्माण, अंतिम खाते समायोजन सहित |

Unit 2 Introduction to Indian Accounting Standards. Detail Study of Accounting Standard -6 and 10 Branch Accounts , Department Accounts .

भारतीय लेखा मानकों का परिचय, लेखा मानक 6 एव 10 का विस्तृत अध्ययन, शाखा लेखे विभागीय लेखे |

Unit-3 Royalty Accounts, Accounting of Non Profit Making Organization .

अधिकार शुल्क खाते, गैर लाभकारी संस्थाओ के खाते |

Unit – 4 Joint Venture Accounts Consignment and investment Accounts.

संयुक्त उपक्रम खाते प्रेषण खाते एव विनियोग खाते|

Unit – 5 Partnership Accounts –Dissolution with Insolvency of partner , Amalgamation of partnership Firms, conversion of partnership Firm into Joint Stock company.

साझेदारी खाते, साझेदारी के दिवालिया से संबंधित विघटन, साझेदारी फर्मो का एकीकरण, साझेदारी फर्म का संयुक्त स्कन्ध प्रमण्डल में परिवर्तन |

Books Recommended:

1. Gupta R.L. & Radhaswamy M , Sultan Chand & Sons, New Delhi.
2. Shukla M.C.,Grewal T.S. & Gupta S.C. , S.Chand & sons, NewDelhi.
3. Shukla S.M. , Sahitya Bhawan Publication, Agra.
4. Murti Guru Prasad, Himalaya Publishing House, Mumbai.
5. Jain and Narang , Kalyani Publishers , New Delhi.



DR A P J ABDUL KALAM UNIVERSITY , INDORE

6. S. N Maheshwari, Vikas Publishing House, NewDelhi.
7. Sharma and Gupta, RBD Publishing House, Jaipur.
8. Khatik S.K , Jat Jitendra, Saxena K, Extol Publication, Bhopal.
9. Ganwar Sharda, Himalya Publishing House, Agra.